Based on this and other quite risky and unclear assumptions, St. Bonaventure then goes on to categorically affirm the indissoluble mutual relationship that he believes is typical of the three divine Persons. In this sense, he argues that the six essential attributes –communication, consubstantiality, similarity, equality, eternity, cointimity– that, according to him, distinguish each of them are interpenetrated to a high degree, thanks to the sum “circumincession,”³⁹ to the extreme to manifest “the omnimode identity of the substance, power, and operation of the same Trinity”. This is stated by the author this way:

Because they are the highest good, the three divine Persons are highly communicable; being highly communicable, they are highly consubstantial; for being consubstantial at the highest level, they are very similar; because they are communicable, consubstantial and identical in the highest degree, they are extraordinarily co-equal and extremely coeternal, from which the utmost cointimity is established between them, by which, each divine Person is not only necessarily in the others, by the highest *circumincession*, but also each works with the others thanks to the omnimode identity of the substance, power, and operation of the same Trinity.⁴⁰

bonitatis aeternae; unde et potest aliqua diffusio cogitari maior illa, ea videlicet, in qua diffundens communicat alteri totam substantiam et naturam. Non igitur summum bonum esset, si re vel intellectu illa carere posset.” (*Itin*, VI, 2: 525).

³⁸ “Si igitur potes mentis oculo contueri puritatem bonitatis, quae est actus purus principii caritative diligentis amore gratuito et debito et ex utroque permixto, quae est diffusio plenissima per modum naturae et voluntatis, quae est diffusio per modum Verbi, in quo omnia dicuntur, et per modum Doni, in quo cetera dona donantur; potes videre, per summam boni communicabilitatem necesse esse Trinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti.” (*Itin*, VI, 2: 525-526).

³⁹ For St. Bonaventure, the original concept “circumincession” means the ability of the three divine Persons to interrelate and integrate with each other in all their properties, while preserving their own personality.

⁴⁰ “In quibus necesse est propter summam bonitatem esse summam communicabilitatem, et ex summa communicabilitate summam consubstantialitatem, et ex summa consubstantialitate summam configurabilitatem, et ex his summam coaequalitatem, ac per hoc summam coaeternitatem, atque ex

Mirabilia Journal 31 (2020/2)